中 华 预 防 医 学 会
中 国 畜 牧 兽 医 学 会
中国工作犬管理协会

预会发[2014]129 号

关于 2015 年中国狂犬病年会的征文通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市疾病预防控制中心、动物

疫病预防控制中心、出入境检验检疫局，有关高等院校、科研、

医疗、防治机构及相关单位、各相关分会（专业委员会）、团体

会员单位、会员：

狂犬病仍然是严重危害我国人民健康的重要人畜共患传染

病，我国人狂犬病发病死亡人数高居世界第二。近几年来经过

各部门密切配合，采取综合防控措施，死亡人数已经明显下降，

但是狂犬病仍在全国 20 多个省市自治区流行，每年被犬等动物

咬伤而感染狂犬病的人数仍然超过千例。在我国死亡人数最多

的三大传染病中，狂犬病死亡人数仅次于艾滋病，超过结核病

名列第二。

自 2011 年起，为促进跨学科、跨部门的学术交流，切实推

进我国狂犬病防控工作，中华预防医学会、中国畜牧兽医学会

和中国工作犬管理协会商定每年举办“中国狂犬病年会”。

2015 中国狂犬病年会”拟于 2015 年 4 月 16-17 日在湖北省

武汉市召开。本次会议将邀请国内专家交流我国狂犬病防治技

术进展。同时还将邀请世界卫生组织、世界动物卫生组织、美

洲、欧洲、日本以及港澳台等成功控制狂犬病的国家和地区的

权威专家介绍他们狂犬病防治的成功经验。诚挚地邀请从事狂

犬病研究和防治工作的国内外专业人员积极投稿并参加会议，

现将会议征文有关事宜通知如下：

一、征文要求

1.征文内容

（1） 中国狂犬病防控现状与策略；

（2） 中国狂犬病防控政策与法规；

（3） 全球狂犬病防控措施与经验；

（4） 狂犬病感染与发病机理；

（5） 狂犬病流行病学、监测及疫情报告；

（6） 狂犬病疫苗研究新进展；

（7） 国内狂犬病疫苗生产与市场；

（8） 狂犬病诊断；

（9） 暴露后预防与治疗；

（10）犬类管理与免疫。

2.本次年会只征集论文摘要，投稿者需提交中英文摘要各 1

份，中文摘要 500-600 字，英文摘要 300-400 字（请保证字数，

避免刊登时篇幅过短）。

3. 通 过 网 上 投 稿 的 形 式 投 稿 。 投 稿 网 址 ：

http://rcic.cpma.org.cn 或登录 www.cpma.org.cn。

4.征文截止日期为 2015 年 3 月 10 日。

http://rcic.cpma.org.cn/

二、论文刊登和继续教育学分

1.入选论文摘要刊登于“2015 年中国狂犬病年会”论文集。

2.优秀论文摘要将安排在会议上发言交流。

3. 参加会议的卫生专业人员可获得继续医学教育I类学分

6 分。

三、联系单位及地址

中华预防医学会学会学术部

北京市朝阳区东三环南路 13 号， 华泰饭店 8008 室

（100021）

联 系 人：崔增伟  刘霞    联系电话：010-64012329

电子邮箱：cpma_xsb@163.com

中国畜牧兽医学会

联 系 人：石娟       联系电话：010-85959010（兼传真）

    中国工作犬管理协会

联系人：沈凤成       联系电话：025-52881386

                        中华预防医学会（代章）

中国畜牧兽医学会

中国工作犬管理协会

        2014 年 12 月 3 日

mailto:cpma_xsb@163.com